mundi huius amatores sublimia fidei

mysteria celaris, & humilibus ac simplicibus

ea detexeris. Æterna Patris sapientia

duo hæc in diuinitate attributa notat, misericordiæ

scilicet & iustitiæ; misericordia paruulis,

iustitia fastuosos se manifestat: illa humilem

Matthiam eligit & extollit, superbum & arrogantem

Judam hæc deprimat & repudiat. Cæterum alia huiusce rei non est inuestiganda ratio, quam merum beneplacitum, & libera, & non coacta Dei voluntas, quæ non curiose indagari, sed laudari vult, vti & Christus Patrem laudauit, dicens, Confiteor tibi Pater, &c.

An non verissimum, Auditores, aliam prædestinationis esse aut dari causam non posse, quam solam Dei voluntatem & beneplacitum libere prædestinantis? Merito præuisio nihil hic efficit, ac prorsus ne vilo bonorum operum intuitu peragatur; hinc simplex, purus misericordiæ est actus. In cuius rei confirmationem Mosis olim ait Deus: Miserebor, cui voluero, & clemens ero in quem mihi placuerit; hinc altera à me quaerenda non est ratio, hoc in genere liber sum. Parabola illa Euangelica, libertatem cuiusdam patrisfamilias representatura, hanc conclusionem eodem respicientem continet: An non mihi licet facere, quod volo? an non in actionibus meis liber sum? num voluntas mea curiositatis humanæ calculis subiicienda? nequaquam Domine, sed Deus est liber & omnipotens; & quidquid a-ber & omnis ad extra præter merum beneplacitum nullam causam habet. Si vnum prædestinas

stinas, & alium reprobas; si hunc illuminas, & illum excæcas; si vnius cor emollis, & alterius obduras; si Apostolum condemnas, & latroni salutem offers; si Judam reicis, & Matthiam eligis; aliam rei huius rationem non exquiri, sed suppliciter in terram provolutus, & oculos ad te conuertens cum Saluatore meo Christo exclamo, *Confiteor tibi Pater, &c.*

Rom. 9.

Magnus ille Theologus Paulus hæc mysteria tractans, & eorū causa Jacobi electionem producens, quomodo scilicet fratrem supplantarit, & priorū genitorū iura sibi vindicarit, nullis Deum præiis meritis ad hoc inducentibus aut emouentibus, velut obstupescens, & libera eius iudicia demiratus, ait:

Diligentia
omnis hu-
mana nihil
facit in ele-
ctionibus
diuinis.

Cum nondum nati fuissent, Jacob & Esau, aut aliquid boni egissent, aut mali, sed secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex voluntate diuinum est ei, quia maior seruiet minori. Vterius progredi non ausus Apostolus sublimem hanc materiam humili hac conclusione finit, *igitur non volentis, neque urgentis, sed miserentis est Dei.* Ego vanas curiositates & curiosas meas indagaciones hinc Domini verbis præscindo, *Confiteor tibi Pater, &c.*

Judicia Dei
inscrutabi-
lia.

Ea sunt Dei arcana & mysteria, vt intelligere humanum illa nequeat ingenium, ea maris iudiciorum eius est profunditas, vt ad fundum eorum nemo queat attingere. Hic perplexus & intricatus est labyrinthus, quem cum fueris ingressus, exitum non inuenis, quin nulla mens est humana aut iudicium, quod non hic erret, & à via deflectat. Hic scilicet ille Ezechielis torrens est, quem quo magis ingrederis, eo maius pereundi discrimen imminet, ingredienti aqua peruadatur, sed ulterius progressus, & in curiositatis abyssos se induens naufragij periculum incurrit. Silere hic multo satius est, quam multis verbis & rationibus rem velle exponere: maiorisque hic meriti est humilitas tacite rem admirata, quam humana ratio eam penetrare gestiens & indagare. Hinc semper mihi satis fuit dicere, *Confiteor tibi Pater, &c.*

Prædesti-
natio sine

Vnum hoc dixerō, et si electorum prædestinatio pure ac simpliciter sine vllō fiat me-

ritorum intuitu, non tamen in impiorum reprobatione id locum habere: hæc si sit præiudicium vitæ illorum nequam & opera præfatione; non ua semper præsupponit. Prædestinatio namque reprobatione misericordie est actus, reprobatio vero iustitiæ, illa sine vllō sit intuitu, aut hominum fauore, & à nudo Dei beneplacito pure dependet; non vero hæc, vt pote siue causæ cognitione fieri numquam solita.

Aliquos quidem suorum Rex extollere, & Reprobos ad honores amplissimos euehere, sine vllō tione sine generis, animi, rerumque gestarum intuitu. causarum poterit; quod ita velit, & clementiæ id eius cognitione sit argumentum, quæ meritorum magnitudinem non sit, dinem multitudinemque; minime spectat: aliquos tamen neci aut suspensio addicere ei non licet, nisi id ante delinquendo meruerint, & mortis rei iudicio conuicti sint; iniustitiam id namque saperet. Ad eundem plane modum Regum ille Rex Deus aliquos quidem sine meritorum intuitu eligere & adoptare poterit: nam id misericordie suæ partes exiguit: at neminem condemnare aut reprobare, nisi id ante promeruerit, in iustitiam alioqui suam peccaret. Hoc loquens, hodie sanctum Matthiam delegit, quod ita voluerit; scelestum & impium Judam abiecit, quod eius id peccata exigent.

Hanc eius calamitatem & ruinam denotasse apud D. Matthæum videtur, dum improbis omnibus comminatus ait: *Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum excidetur, & in ignem mitte tur.* Iribilis huius comminationis effectus in Juda completus est; et si enim perditus hic proditor Dei manu in Ecclesiæ vitidario plantatus sit, & ad dignitatem Apostolicam assumptus, nõ idcirco tamen bonos fructus tulit, hinc excisus, in ignem coniectus, & æternis est supplicij adiudicatus.

IV.

Hæc arboris mentio alterius mihi refrenat memoriam, siculneæ inquam, quæ cum in vinea plantata fructum non afferret, eam ilico Dominus excindi iubet, dicens: *Eccc Luc. 13. anni tres sunt, ex quo conio quarens fructum in siculneæ hac, & non inuenio; succide ergo illam, vt quidem terram occupas; infelix Judas arbor erat in Ecclesiæ vinea constra, & Judas colatus à tricano ad Apostolatam vocatus, spe- rabat,*

scilicet a rabat ab eo fructum Deus, sed frustra, demum inferacem & sterilem videns, & alterius, qui in sancto hoc officio maiores afferret & digniores fructus, locum occupare, iratus eum eternū se reicit, excindi iubet indignūq; cenfer, qui terram occupet, & aliquo tua in Ecclesia sit ordine.

Dan. 4.

Alterius item arboris, quæ exteriori quidem specie insignis apparebat, quæq; proposito nostro apprimè quadrat, meminit Daniel; hæc quidem in cælum ramos & brachia extendebat, & radices in terræ viscera emittebat, sed succensus Deus eam excidi, fructus eius dissipari, & per terram sterni iubet: *Succidite arborem, prascindite ramos eius, excutite folia, & dispergite fructus eius.*

Allegoria.

Non aliam porro excisionis huius rationem adducit Propheta, quam quod *ex ea vescebat omnis caro*, id est, bestias omnigenas fructus eius pascebat. Negari autem non potest, quin magna quædam arbor fuerit Judas, quamdiu scilicet inter Apostolos est commoratus; potestatis namque eius brachia in cælum extendebantur, cum illius claudendi aperiendique clausæ & auctoritatem haberet, radices ad vsque tartara penetrabant, cum diabolis imperandi, eosque pellendi esset potestate donatus. Fructibus etiam scatebat, utpote varia ornatus gratia, miraculorum nempe patratorum, Evangelij docendi, Scripturæ expoandæ, & potestatis in Ecclesia exercendæ. Honore quoq; & dignitate eminebat, erat enim Christi discipulus, è terræ Principibus, è totius vniuersi Pontificibus & Episcopis, è primatis legis gratiæ præconibus & prædicatoribus vnus, de numero denique campanarum illarum ingentium, quarum per omnes terræ plagas fuit sonus & strepitus exauditus, *In omnem terram exiit sonus eorum*, sed frustra fuere hæc nomina. Irascitur illi Deus diuinam in se iracundiam & vindictam prouocat. pœnæ addicitur, & in reprobationis abyssos præceps deiicitur. Fructus namque quos proferebat, quas voluebat cogitationes, quæ effutiebat verba, quidquid denique operabatur, non ad Dei laudem & proximi opem cedebat, sed inexplibili eius auaritiæ esca, & inextinguibili concu-

Judas arbori Nabuchodonosoris collatus.

Psal. 18.

piscentiæ eius ardori fames & alimentum potius erat. Proh scelestæ & feralis arbor! dissimilis illis, de quibus loquitur Psalmista, *Et erit sicut lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo.*

Psal. 1.

Vaserrimi huius proditoris scelera exagerans Rupertus, de eo ad litteram Psal. 108. cui initium, *Deus laudem meam ne tacueris*, exponit, notatque triginta eodem maledictiones & diras, triginta, quibus sacrilegus hic Dominum suum vendidit, denariis ex aduerso respondentes contineri. Addit, quem admodum serpens, quo dæmon velut fraudium & inescationum suarum instrumento est ad protoplastum subuertendum vsus, inter omnia terræ animantia fuit maledictus & diris deuotus, ita scelestum & infidum Judam quod Satanæ ad necem filio Dei procurandam instrumenti & organi loco fuerit, præ reliquis mortalibus, execrationibus & diris in sacra Scriptura deuorum legi.

Ruperti obseruatio circa Judæ.

Judas inter omnes homines, maledictus.

Hanc vero scelera eius pœnam & punitiorem commercabantur. Quatuor namque horrendorū flagitiorum, quibus vix paria queat inter humanas offensas reperiri, reus fuit. Primo homicidij & necis intentatæ, & quidem turpissimæ & crudelissimæ, dum scilicet in vniuersi Dei filij vitam conspirauit, & eius de medio sustollendi auctor fuit, ut post factum sicte ipse pœnitens confiteretur, *Peccauit, inquit, tradens sanguinem iustum*. Deinde hæreseos; nam postquam Christi fidem recepisset, eiusque se cultui dicasset, ab eodem descendit, & apostata factus, *prauaricatus est, ut abiret in locum iuum*, id est in tartara. Tertio, Simoniam admisit, & quidem grauissimam, vendito nempe, idque pretio temporalis, triginta se denariis, Jesu Christo, quo nullum in orbe pignus sanctius, pretiosius, aut diuinus. Denique furtum & depeculationem, quod crimen in Evangelij acta relatum est, *Fur erat, & oculos habens*. Adeo ut & insignis fuerit fur, & execrandus simoniacus, & damnatus hæreticus, homicida quoque & scarius manifestus, denique bipedum omnium nequissimus & maxime execrandus.

V. Quatuor norma Judæ crimina. Math. 27. 2. Hæreseos

AE. 1.

Simoniam

4. Furtum

Ioan. 12.

Verum quoniam non est animus, nec ipsum

Q 2

psium ferret tempus, omnia proditori huic flagitia afflicta prosequi, vitamque eius sceleribus infamem ab incunabulis & initiis ad finem usque deducere; primum & maximum scelus eius, ipsum inquam patricium, quod adversus Deum, Dominum, ac magistrum suum conspirando consuevit, expendere, & ei diutius inhaerere constituit; utpote quo nullum unquam enormius in orbe commissum est scelus, scelus inquam omnium sceleratissimum, maxime abominabilem in hac quam in altera vita irremissibile, nullis denique precibus, intercessionibus, atque orationibus condonandum.

Peccatum
Judæ Spiritui
S. adversatur & è
pura malitia
commissum.
Tria delictorum
genera.

2. Tim. 1.

Noë Deum
pro diluio
impediendo
non orauit.

Gen. 6.

Quod ut intelligatis, memineritis oportet, tria esse delictorum genera, quaedam namque ex infirmitate, alia ex ignorantia, nonnulla denique data opera, & è pura malitia committuntur. Prima Patrem æternum, cui potentiam attribuimus; secunda Filium, cui sapientia ascribitur, postrema denique directe Spiritum sanctum, cuius propria est bonitas nequitia ac malignitati contraria, oppugnant. S. Petrus ex infirmitate, per ignorantiam Paulus, (vbi ipse confiteri non erubuit, *Qui prius blasphemus fui, & persecutor, & contumeliosus, sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate*) Judas vero ex omnigena peccavit malitia. Hinc Apostoli pro eo non orarunt, etsi peccasse scirent; quod omnes orationi, misericordiae, & precibus fores, aditus, & accessus id peccati generis occludat.

Hinc efficio, probabile videri, & ipse velut fidei minime repugnans admitto, Noë virum alioqui iustum, centum ipsis annis ne semel quidem Deum rogasse, ut à terra iram auerteret, mundo peccatis inuoluto parceret, diluuiumque orbi non immitteret: quod ætatis illius homines, ex mera peccarent malitia, ut ex ipsa Scriptura discere est, *Multa malitia hominum erat in terra: quasi diceret; qui ea ætate vivebant hominum summa erat nequitia, utpote perditum, honorem omnem exuti, timoris divini expertes, qui que assiduo Spiritus S. bonitatem, maiestatem, & magnitudinem è mera ianataque of-*

fendebant malitia. Occasiones cur Hebræos auerteretur & castigaret Deus has Ieremias proposuit Deus, *Si steterint Moyses & Samuel Ierem. 14. coram me, non exaudiam eos, non est anima mea ad populum istum, nulloque erga eum feror affectu. Crediderim, mihi que certo persuaserim, non nisi de peccatis in Spiritum sanctum hic sermonem esse, de iis, inquam, quæ è mera commissa malitia, nullam merentur veniam, & omnem tum suffragiis sanctorum, dum diuinæ misericordiae, indulgentiis & fauoribus aditum occludunt.*

Ut vero malitiæ peruersi huius proditoris excessus melius intelligatur, in mentem tua extrema reuocanda dumtaxat sunt inuentiones & ostenditur. artes, quibus eum Christus Dominus demulcere, delinire, & è tot prauis eius moliminibus contextum funem abruptere conatus est, nihil dum proficendo, nullumque respicientiæ aut pœnitentiæ argumentum ex eo elicere valendo. Prædie est passionis, & feria V. cœnæ Domini, ipse dei filius profunda quadam humilitate perfidi huius proditoris pedes lauit, conuiuam suum esse voluit, magna verborum lenitate rui, & nam illi exitium prædixit, eius honoris & famæ patrociniū sollicitè suscepit, illius prodicionem detegere nolens, ne eum apud alios Apostolos, qui cognita vastia eius conspiratione de eo ultionem cepissent, infamem redderet, tam honorifice eum pretioso corpore suo pavit, placide illum suavi amici nomine in horto, cum latronum & militum agmen duceret, compellauit, dicens, *Amice ad quid venisti?* His tamen incentiuus & fomicibus frigidum illud traditoris peccus accendere, animum immutare, scelestam molimina auertere minime potuit; neu tot amoris & honoris oblatis, affectus declarati argumenta eminentè hanc & excendentem malitiam euincere, aut emolliere potuerunt.